教練委員會會議紀錄

開會事由：召開第  13屆第 5 次教練委員會會議(視訊會議)

開會時間：中華民國  11 2  年  12月  21日 (星期四 )下午  21時00分

開會地點：中華民國空手道協會(視訊會議)

主 持  人：曾召集人仁鴻

出  席  者：張副召集人舜銘、李委員茂村、朱委員慧銘、鄭委員宇舜

酈委員婉玉、鄧委員世瑀、潘委員奕勳 (紀錄 )

應到：9人，實到：8人(出席結果如附件)

缺 席 者：林委員冠君

列  席  者：莊秘書長志仁、陳副秘書長偉民、楊副秘書長德華

指導單位：蘇會長尚志

一、會議開始

二、主席致詞：略

三、報告事項：略

四、議        題 ：

提案一：有關教育部來函要求回覆，有民眾反映「113全中運國中組建議配戴頭盔

比賽案」，提請討論。

紀  錄 :

曾委員召集人仁鴻 :

關113全中運國中組建議配戴頭盔比賽一案提請討論，  WKF為年齡分組，與全中運的

學齡分組及體重量級彼此之間有很大差異，WKF規定戴頭盔組別是U14歲組，U14的

比賽本來就一直有戴頭盔並不是新規定，只是2024後WKF規定的頭盔樣式不一樣

而已，請各位委員提出看法，在113年全中運國中組賽事是否需要配戴頭盔。

鄭委員宇舜 :

建議是否可以依照選手自身評估可自由配戴。

鄧委員世瑀 :

覆議鄭委員宇舜所提依照選手自身評估可自由配戴。

酈委員婉玉 :

空手道比賽臉部正面是可攻擊範圍，WKF規則規定少年頭部不可碰觸，但在距離頭部

5至10公分皆可以得分，頭盔面部保護層有厚度，戴頭盔產生的厚度視同臉部的延伸。

依照裁判的判決戴頭盔者較遠就可以被得分，會造成兩種得分判決尺度標準不相同，

在全中運學生這樣重要升學比賽中如有不一致性判決標準，公平性恐是更大問題。

曾委員召集人仁鴻 :

同一場比賽，有人戴頭盔有人不戴頭盔，形成規範不一，且戴頭盔多少會影響視線，

對戴的選手是否會不公平？個人也不建議這樣進行比賽。

朱委員慧銘 :

WKF規則U14的年齡範圍是12-13歲，按照WKF在U14規範的年齡層應該是國小組，

全中運國中組就是WKF Cadet少年組的年齡範圍，按照WKF規定Cadet少年組是不需

要配戴頭盔。

潘委員奕勳 :

全中運國中組年齡貼近WKF少年組，我建議比照WKF少年組規定不戴頭盔。

曾委員召集人仁鴻 :

我這邊做個總結，近年全國大小的國中組比賽並沒有發生任何嚴重傷害，近期剛結束

的全國中正盃，參賽人數也創近年新高，也並沒有發生學生臉部大小傷這樣誇張情事，

113年全中運技術手冊已由教育部體育署審查會通過，規則部分採用世界空手道聯盟

但部分條文參考亞洲空手道聯盟及中華民國空手道協會舉行賽會現況制定之規則實施，

當中沒有配戴頭盔的規定，請各位委員表決113年全中運國中組賽事是否需要配戴

頭盔。

決議：同意通過113年全國中等學校運動會國中組賽事不實施配戴頭盔規定。

五、臨時動議：無

六、散        會：下午 21 時35分

附件 :出席紀錄